



ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ගැසට් පත්‍රය

අති විශේෂ

අංක 1794/15 - 2013 ජනවාරි මස 22 වැනි අගහරුවාදා - 2013.01.22

(රජයේ බලයපිට ප්‍රසිද්ධ කරන ලදී)

I වැනි කොටස: (I) වැනි ඡේදය - සාමාන්‍ය

රජයේ නිවේදන

එල්.ඩී - බී 8/2007.

2007 අංක 35 දරන ශ්‍රී ලංකා සුනිත්‍ය බලශක්ති අධිකාරිය පනත

2007 අංක 35 දරන සුනිත්‍ය බලශක්ති අධිකාරිය පනතේ 36 වන වගන්තියේ (2) වන උපවගන්තියේ (අ) සහ (ඉ) ඡේද සමඟ කියවිය යුතු එහි 67 වන වගන්තිය යටතේ විදුලිබල හා බලශක්ති අමාත්‍යවරයා විසින් සාදනු ලබන නියෝග.

විදුලිබල හා බලශක්ති අමාත්‍ය.

2013 ජනවාරි මස 10 වැනි දින,
කොළඹ දී ය.

නියෝග

1. මෙම නියෝග, 2012 අංක 1 දරන උපකරණවල බලශක්ති කාර්ය සාධන ප්‍රමිති (සී.ලි. විදුලිපංකා) නියෝග යනුවෙන් හඳුන්වනු ලැබේ.
2. කිසිම තැනැත්තකු විසින්, මෙහි උපලේඛනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති සී.ලි. විදුලිපංකා, SLS 1600:2011 යනුවෙන් නිශ්චිතව දක්වා ඇති ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිතියට අනුකූල නොවන්නේ නම් ඒවා ශ්‍රී ලංකාවට ආනයනය කිරීම හෝ ශ්‍රී ලංකාව තුළ නිෂ්පාදනය කිරීම නොකළ යුතු ය.
3. මෙහි උපලේඛනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති යම් සී.ලි. විදුලිපංකාවක් ආනයනය කරනු ලබන හෝ නිෂ්පාදනය කරනු ලබන යම් තැනැත්තකුට, අවස්ථාවෝචිත පරිදි, අනයතය කරනු ලබන හෝ නිෂ්පාදනය කරනු ලබන යම් සී.ලි. විදුලිපංකාවක්, එහි අනුරූපී ආකෘතිය සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති SLS 1600:2011 හි නිශ්චිතව දක්වා ඇති තරු අනුක්‍රමණ හා අනුකූල වන බවට සහතික කරමින්, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය විසින් නිකුත් කරනු ලබන සහතිකයක් ඉදිරිපත් කරන ලෙස නියම කිරීමේ බලය අධිකාරිය සතුවේ. එසේ ඉදිරිපත් කරනු ලබන සහතිකයක් සාක්ෂි වශයෙන් ආවේශය කරනු ලැබිය යුතු අතර, එය, එහි ඇතුළත් කාරණා සම්බන්ධයෙන් බැලූ බැල්මට පෙනෙන සාක්ෂියක් ද වන්නේ ය.
4. මෙහි උපලේඛනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති සී.ලි. විදුලිපංකා ශ්‍රී ලංකාවට ආනයනය කරනු ලබන හෝ ශ්‍රී ලංකාව තුළ නිෂ්පාදනය කරනු ලබන සෑම තැනැත්තකුම විසින්, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති SLS 1600:2011 හි නිශ්චිතව දක්වා ඇති ආකෘතිය, මිණුම් සහ ප්‍රමාණයන්ට අනුකූල වන්නා වූ සහ අදාළ තරු අනුක්‍රමණ ප්‍රදර්ශනය කර ඇති බලශක්ති ලේඛලයක්, සී.ලි. විදුලිපංකාවේ සහ එය අසුරා ඇති කවරය, දවටනය හෝ පෙට්ටියෙහි අලවා තැබීමට සලස්වනු ලැබිය යුතු ය. එසේ ප්‍රදර්ශනය කොට ඇති තරු අනුක්‍රමණ, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය විසින් එම අනුක්‍රමණවල නිරවද්‍යතාව සහතික කරමින් නිකුත් කරනු ලබන සහතිකයක් මගින්, සත්‍යායනය කරනු ලැබිය යුතු ය.

5. ශ්‍රී ලංකාවට ආනයනය කරනු ලබන හෝ ශ්‍රී ලංකාව තුළ නිෂ්පාදනය කරනු ලබන මෙහි උපලේඛනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති යම් සීලිං විදුලිපංකාවක් එය අඩංගු වන කවරයට හෝ දැවටනයට හෝ බහාලූ පෙට්ටියට හෝ සවි කොට ඇති බලශක්ති ලේඛනයක් මෙම නියෝගවල 4 වන නියෝගය මඟින් පනවා ඇති නියමයන්ට අනුකූල නොවන්නේ නම්, එවැනි සීලිං විදුලිපංකා ගබඩා කිරීම, ප්‍රදර්ශනය කිරීම, තොග වශයෙන් හෝ සිල්ලර වශයෙන් විකිණීම, විකිණීම සඳහා ඉදිරිපත් කිරීම හෝ බෙදා හැරීම, කිසිදු තැනැත්තකු විසින් නොකළ යුතු ය.

6. පනතේ විධිවිධාන ප්‍රකාරව මෙම නියෝගවල 2 වන, 4 වන හෝ 5 වන නියෝග මඟින් පනවා ඇති නියම හා අනුකූලවීම පැහැර හරින යම් තැනැත්තකු වරදකට වරදකරු කරනු ලැබූ විටකදී, එම වරද සඳහා පනවා ඇති දඬුවමට අමතරව, එම වරද සිදුකරනු ලැබුවේ යම් සීලිං විදුලිපංකා සම්බන්ධයෙන් ද, එම සීලිං විදුලිපංකා බැහැර කිරීම හෝ විනාශ කිරීම සඳහා සහ එසේ බැහැර කිරීම හෝ විනාශ කිරීම සඳහා අනුගමනය කළ යුතු ක්‍රියාපටිපාටිය සම්බන්ධයෙන් නියෝගයක් කරන මෙන් අධිකරණයෙන් ඉල්ලා සිටීමට අධිකාරියට බලය ඇත. තවද, අධිකාරිය විසින්, ඒවා එසේ බැහැර කිරීම හෝ විනාශ කිරීම සඳහා වැය වන වියදම එම වරදකරු විසින් දැරිය යුතු බවට එම අධිකරණ නියෝගය මඟින් විධිවිධාන සලස්වන ලෙස ඉල්ලා සිටිය හැකි ය.

7. මෙම නියෝගවල :-

"පනත" යන්නෙන් 2007 අංක 35 දරන ශ්‍රී ලංකා සුනිත්‍ය බලශක්ති අධිකාරිය පනත අදහස් වේ;

"අධිකාරිය" යන්නෙන් 2007 අංක 35 දරන ශ්‍රී ලංකා සුනිත්‍ය බලශක්ති අධිකාරිය පනතේ 2 වන වගන්තිය මඟින් පිහිටුවන ලද ශ්‍රී ලංකා සුනිත්‍ය බලශක්ති අධිකාරිය අදහස් වේ ; සහ

"ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය" යන්නෙන් 1984 අංක 6 දරන ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය පනත මඟින් පිහිටුවන ලද ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය අදහස් වේ.

උපලේඛනය

තල 2 ක් හෝ වැඩි ගණනක් සහිත පිසලන විශ්කම්භය මි.මී 1400 සහ වේග පාලකයේ අවම පිහිටීම 5 ක් සහිත යම් සීලිං විදුලිපංකා.

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ගැසට් පත්‍රය

අති විශේෂ

இலங்கைச் சனநாயக சோசலிசக் குடியரசு வர்த்தமானப் பத்திரிகை

அதி விசேஷமானது

අංක 1794/15 - 2013 ජනවාරි මස 22 වැනි අඟහරුවාදා - 2013.01.22

1794/15 ஆம் இலக்கம் - 2013 ஆம் ஆண்டு சனவரி மாதம் 22 ஆந் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை

(අරසාங்கத்தின் அதிகாரத்துடன் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

பகுதி I : தொகுதி (I) - பொது

அரசாங்க அறிவித்தல்கள்

ச.வ.பி. 8/2007.

2007 ஆம் ஆண்டின் 35 ஆம் இலக்க, இலங்கை நிலைபெறுதகு வலு அதிகாரசபைச் சட்டம்

2007 ஆம் ஆண்டின் 35 ஆம் இலக்க, இலங்கை நிலைபெறுதகு வலு அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் 36 ஆம் பிரிவின் (2) ஆம் உட்பிரிவின் (ஈ) மற்றும் (உ) என்னும் பந்திகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 67 ஆம் பிரிவின் கீழ் மின்வலு, சக்தி அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்.

மின்வலு, சக்தி அமைச்சர்.

கொழும்பு,
2013, சனவரி 10.

ஒழுங்குவிதிகள்

1. இவ்வொழுங்குவிதிகள் 2012 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க, உபகரணங்களின் வலு செயந்திறன் நியமங்கள் (கூரை மின் விசிறிகள்) ஒழுங்குவிதிகள் என எடுத்துக்காட்டப்படலாம்.
2. ஆளொவரும் SLS 1600: 2011 என குறித்துரைக்கப்படும் இலங்கை நியமத்துடன் ஒத்திசைவு அல்லாத இதற்கான அட்டவணையில் குறித்துரைக்கப்படுகின்றவாறான கூரை மின் விசிறிகளை இலங்கைக்குள் இறக்குமதி செய்தவோ அல்லது இலங்கையில் உற்பத்தி செய்தவோ ஆகாது.
3. அதிகாரசபையானது ஏதேனும் கூரை மின் விசிறியின் மாதிரியை நேரொத்ததாகவுள்ள SLS 1600: 2011 இல் குறித்துரைக்கப்பட்டவாறாக நட்சத்திர தர நிர்ணயத்துடன் அத்தகைய இறக்குமதியாளரால் அல்லது உற்பத்தியாளரால் விடயத்திற்கேற்ப இறக்குமதி செய்யப்பட்ட அல்லது உற்பத்தி செய்யப்பட்ட ஏதேனும் கூரை மின் விசிறி ஒத்திசைவாகவுள்ளதென சான்றுறுதிப்படுத்துகின்ற இலங்கைக் கட்டளைகள் நிறுவனத்தினால் வழங்கப்படும் சான்றிதழ் ஒன்றை சமர்ப்பிக்குமாறு இதற்கான அட்டவணையில் குறித்துரைக்கப்பட்ட ஏதேனும் கூரை மின் விசிறியின் எவரேனும் இறக்குமதியாளர் அல்லது உற்பத்தியாளர் ஒருவரை தேவைப்படுத்துவதற்கு தத்துவம் கொண்டதாதல் வேண்டும்; அத்துடன் அத்தகைய சான்றிதழானது, சான்றில் இயைபானதாக வேண்டுமென்பதுடன் அதில் உள்ளடக்கப்படும் நிகழ்வுகள் எண்பித்தலில் முதற்றோற்றத்தளவிலான சான்றாக ஏற்றுக்கொள்ளப்படுதலும் வேண்டும்.
4. இதற்கான அட்டவணையில் குறித்துரைக்கப்படும் ஏதேனும் கூரை மின் விசிறியை இலங்கைக்குள் இறக்குமதி செய்கின்ற அல்லது இலங்கையில் உற்பத்தி செய்கின்ற ஆள் ஒவ்வொருவரும், கூரை மின் விசிறியிலும், எந்தப் பெட்டியில் உள்ளடக்கப்படுகின்றதோ அப்பெட்டியின், உறையின் அல்லது சுற்றுத்தாளில் SLS 1600: 2011 இல் குறித்துரைக்கப்பட்டவாறாக அமைப்பு, பரிமாணங்கள் மற்றும் அளவு என்பவற்றை ஒத்திருக்கின்றதும் ஏற்புடையதான நட்சத்திர தர நிர்ணயத்தை வெளிக்காட்டுகின்றதுமான வலுச் சுட்டுத்துண்டொன்றை கொண்டிருப்பதற்கு தேவைப்படுத்தப்படுதல் வேண்டும். அவ்வாறு வெளிக்காட்டப்படும் நட்சத்திர தர நிர்ணயத்தின் சரியான தன்மையை உறுதிப்படுத்துகின்ற இலங்கைக் கட்டளைகள் நிறுவனத்தினால் வழங்கப்படும் சான்றிதழ் ஒன்றின் மூலம் உறுதிப்படுத்தப்படுதல் வேண்டும்.

5. ஆளெவரும் 4 ஆம் ஒழுங்குவிதியினால் விதிக்கப்படும் தேவைப்பாடுகளுடன் இணங்கியொழுங்காத வலுச் சட்டுத்துண்பொன்஁. கொண்டிருக்கின்ற உற்பத்தியின் உறைக்கு அல்லது சுற்றுத்தாளுக்கு அல்லது பெட்டிக்கு ஒட்டப்பட்டுள்ள, அது இலங்கைக்குள் இறக்குமதி செய்யப்பட்டதாயினுஞ்சரி இலங்கையில் உற்பத்தி செய்யப்பட்டதாயினுஞ்சரி இதற்கான அட்டவணையில் குறித்துரைக்கப்பட்ட ஏதேனும் கூரை மின் விசிறியை களஞ்சியப்படுத்தலோ வெளிக்காட்டி வைத்தலோ மொத்தமாகவோ அல்லது சில்லறையாகவோ விற்பலோ, விற்பனைக்கென முனைவு செய்தலோ அல்லது விநியோகம் செய்தலோ ஆகாது.

6. இச்சட்டத்தின் உள்ளடங்கியுள்ள ஏற்பாடுகளின் பயனாக, இவ்வொழுங்குவிதிகளின் 2 ஆம், 4 ஆம் மற்றும் 5 ஆம் ஒழுங்குவிதிகளால் விதிக்கப்படும் தேவைப்பாடுகளுக்கு இணங்கியொழுங்காதவற்கான தவறுகையின் தவறொன்றுக்காக ஆளொருவர் குற்றத்தீர்ப்பளிக்கப்பட்டதன்மேல், அதிகார சபையானது அத்தவறுக்கு விதிக்கப்படும் தண்டனைக்கு மேலதிகமாக, எந்தக் கூரை மின் விசிறிகள் தொடர்பில் தவறு புரியப்பட்டதோ அந்த மின் விசிறிகளின் விடயத்திற்கேற்ப கையுதிர்ப்பு அல்லது அழிப்புக்கெனவும் அத்துடன் அத்தகைய கையுதிர்ப்பு அல்லது அழிப்புக்கென பின்பற்றப்படவேண்டிய நடபடிமுறைகளுக்கும் கட்டளையொன்றை ஆக்குவதற்கு அத்தண்டனையை விதிக்கின்ற நீதிமன்றத்தை வேண்டுவதற்கு உரித்துடையதாதல் வேண்டும். அதிகாரசபையானது சொல்லப்பட்ட கட்டளையானது குற்றத்தீர்ப்பளிக்கப்பட்ட ஆளினால் தாங்கிக்கொள்ளப்படவேண்டிய அத்தகைய கூரை மின் விசிறிகளின் கையுதிர்ப்பு அல்லது அழிப்பில் உற்பப்படும் செலவுகளுக்கென ஏற்பாடு செய்தல் வேண்டுமெனவும் வேண்டுகோள் விடுக்கலாம்.

7. இவ்வொழுங்குவிதிகளில் -

“சட்டம்” என்பது 2007 ஆம் ஆண்டின் 35 ஆம் இலக்க, இலங்கை நிலைபெறுதகு வலு அதிகாரசபைச் சட்டம் எனப் பொருள்படும்.

“அதிகார சபை” என்பது 2007 ஆம் ஆண்டின் 35 ஆம் இலக்க, இலங்கை நிலைபெறுதகு வலு அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவினால் தாபிக்கப்பட்ட இலங்கை நிலைபெறுதகு வலு அதிகார சபை எனப் பொருள்படும் ; அத்துடன்

“இலங்கைக் கட்டளைகள் நிறுவனம்” என்பது 1984 ஆம் ஆண்டின் 6 ஆம் இலக்க, இலங்கைக் கட்டளைகள் நிறுவனச் சட்டத்தினால் தாபிக்கப்பட்ட இலங்கைக் கட்டளைகள் நிறுவனம் எனப் பொருள்படும்.

அட்டவணை

1400 மில்லி மீற்றர் வெளிச் சுற்றளவுடைய இரண்டு அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட தட்டுகளுடன் ஆகக் குறைந்தது ஐந்து ஒழுங்குறுத்தி அமைப்புக்களைக் கொண்ட ஏதேனும் கூரை மின் விசிறிகள்.

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ගැසට් පත්‍රය

අති විශේෂ

The Gazette of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka

EXTRAORDINARY

අංක 1794/15 - 2013 ජනවාරි මස 22 වැනි අඟහරුවාදා - 2013.01.22

No. 1794/15 - TUESDAY, JANUARY 22, 2013

(Published by Authority)

PART I : SECTION (I) — GENERAL

Government Notifications

L.D-B. 8/2007.

SRI LANKA SUSTAINABLE ENERGY AUTHORITY ACT, No. 35 OF 2007

Regulations made by the Minister of Power and Energy, under Section 67 of the Sri Lanka Sustainable Energy Authority Act, No. 35 of 2007, read with paragraphs (d) and (e) of subsection (2) of section 36 of that Act.

Minister of Power and Energy.

Colombo.

10th January, 2013.

Regulations

1. These Regulations may be cited as the Energy Performance Standards of Appliances (Ceiling Fans) Regulations No. 1 of 2012.
2. No person shall import into Sri Lanka or manufacture in Sri Lanka, the ceiling fans as specified in the Schedule hereto which do not conform with the Sri Lanka Standard specified as SLS 1600:2011.
3. The Authority shall have the power to require any importer or a manufacturer of any ceiling fan specified in the Schedule hereto to submit a certificate issued by the Sri Lanka Standards Institution, certifying that any ceiling fan imported or manufactured, as the case may be, by such importer or manufacturer, conforms with the star rating as specified in the SLS 1600:2011 to the corresponding model of any ceiling fan, and such certificate shall be admissible in evidence and be accepted as *prima facie* evidence in proof of the facts contained therein.
4. Every person who imports into Sri Lanka or manufactures in Sri Lanka any ceiling fan specified in the Schedule hereto, shall be required to have an energy label displaying the applicable star rating and conforming to the format, dimensions and size as specified in the SLS 1600:2011 affixed to the ceiling fan and cover, wrapper or the box which the ceiling fan is contained. The star rating so displayed shall be verified by a certificate issued by the Sri Lanka Standards Institution, certifying the accuracy of the rating displayed.
5. No person shall store, display, sell either wholesale or retail, offer for sale or distribute any ceiling fan specified in the Schedule hereto, whether imported into Sri Lanka or manufactured in Sri Lanka, which has affixed to the cover or to the wrapper or to the box in which the product contains, an energy label that does not comply with the requirement imposed by regulation 4 hereof.

6. Upon conviction of a person for the offence of failure to comply with the requirements imposed by regulations 2, 4 or 5 of these regulations pursuant to the provisions contained in the Act, the Authority shall be entitled in addition to the penalty imposed for the offence, to request the court imposing such penalty to make an order for the disposal or destruction, as the case may be, of the ceiling fans in relation to which the offence was committed and the procedure to be followed for such disposal or destruction. The Authority may also request that the said Order shall provide for the cost incurred in the disposal or the destruction of the same, to be borne by the person convicted.

7. In these regulations:-

“Act” means the Sri Lanka Sustainable Energy Authority Act, No. 35 of 2007;

“Authority” means the Sri Lanka Sustainable Energy Authority established by section 2 of the Sri Lanka Sustainable Energy Authority Act, No 35 of 2007; and

“Sri Lanka Standards Institution” means the Sri Lanka Standards Institution established by the Sri Lanka Standards Institution Act, No 6 of 1984.

SCHEDULE

Any ceiling fan having two or more blades with sweep diameter 1400 mm and minimum of five regulator settings.